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De första svenska fynden av parköronvivel Oti-
orhynchus crataegi Germar, 1824 (Coleoptera: 
Curculionidae)

Andreas Nord

Abstract
[Nord, A.: The first Swedish records of the broad-nosed weevil Otiorhynchus crataegi Ger-
mar, 1824 (Coleoptera: Curculionidae)] – FaZett 35(1): 31-37. Lund. 2022. ISSN 1100-2425.
This paper describes the first known Swedish records of the broad-nosed weevil Otiorhynchus 
crataegi Germar, 1824. The first specimen was found in the city of Malmö in the southernmost 
province of Sweden in the beginning of October 2020, where one individual had taken shelter 
from a heavy morning rain on a house wall, together with several other beetle species. The spe-
cies was subsequently sought after during late autumn and winter by sifting litter beneath putative 
host plants, but it could not be relocated until May 2021 when a large, but local, population was 
found in a scarlet firethorn (Pyracantha coccinea) hedge some hundred metres from the original 
location. The species has since then been observed in the same hedge on numerous occasions, 
suggesting that O. crataegi might be established in southernmost Sweden. Its sudden appearance 
in Sweden seems to be the result of an unintentional introduction with ornamental hedging plants 
from continental Europe rather than of a natural range expansion from nearby Denmark.

Inledning
Den svenska insektsfaunan är under kons-
tant tillväxt. Detta beror delvis på att åt-
minstone delar av våra insektsfamiljer 
och artgrupper är dåligt utredda. Således 
har arter som sannolikt funnits länge i 
landet kunnat upptäckas och identifieras 
genom storskalig faunistisk övervakning, 
såsom i Svenska Malaisefälleprojektet 
(Karlsson m.fl. 2005, 2020), identifierats 
som avvikande morfologiskt eller gene-
tiskt vid arbete med entomologiska sam-
lingar (Lundkvist & Fägerström 2021) 
eller identifierats som goda arter med 
hjälp av molekylära undersökningar av så 
kallade ”mörka taxa” (Hartop 2021). An-
talet kända insektstaxa i landet utvidgas 
dock också i takt med att nya arter kolo-

niserar landet. Det rör sig inte sällan om 
en naturlig spridning norrut, kanske un-
derlättat av våra mildare vintrar som inte 
längre i samma utsträckning begränsar 
kontinentala djurs stadigvarande uppträ-
dande hos oss. Många arter når oss också 
via importhandel med växt- och djurpro-
dukter och sprider sig sedan i landet med 
utgångspunkt i till exempel plantskolor 
och stadsparker, så kallad kultursprid-
ning. Till denna skara kan sannolikt föras 
bland annat den numera i Skåne ökande 
bladbaggen malvajordloppa Podagrica 
fuscicornis (L.), som först hittades vid en 
plantskola utanför Ystad (Sörensson & 
Nord 2012), samt den spektakulära, lång-
snutade spetsviveln stockrosspetsvivel 
Rhopalapion longirostre (Oliv.), som nu
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är etablerad på Öland och därifrån har 
nått fastlandet i Småland (Artdatabanken 
2021). Hit hör också flera arter av de klum-
pigt byggda och flygoförmögna öronviv-
larna (Curculionidae: Otiorhynchini) av 
släktena Otiorhynchus Germar och Do-
decastichus Stierlin (Fägerström m.fl. 
2010), vars larver utvecklas i rötterna av 
diverse prydnadsbuskar på vilka de vuxna 
djuren senare orsakar mycket karakteris-
tiska gnagskador i bladkanterna. I den här 
artikeln beskriver jag omständigheterna 
kring fyndet av just en sådan; den för lan-
det nya öronviveln Otiorhynchus crataegi 

Germar, 1824, som på svenska tilldelats 
namnet parköronvivel (Fig. 1a).

Kännetecken, ekologi & fyndhistorik
Parköronvivel är lättbestämd. Tillsam-
mans med fyra andra svenska öronvivlar 
förs den till undersläktet Tourneria Stier-
lin, 1861, som utmärker sig genom att på 
samtliga benpar ha en flerspetsad tand. 
Bland arterna i detta undersläkte står den 
närmast häcköronvivel Otiorhynchus 
smreczynskii Cmoluch, 1968, vilka båda 
har utspärrad behåring på täckvingarna. 
Hos parköronvivel är denna vinkelrätt 

Fig. 1. (a) Det första kända svenska exemplaret av parköronvivel Otiorhynchus crataegi  Germar. 
Djuret hittades i en helt urbaniserad del av västra Malmö, Skåne, i sydligaste Sverige i början av 
oktober 2020. Arten har senare visat sig ha en lokal, men stor, population i ett eldtornsbuskage 
(Pyracantha coccinea) i närheten av den första fyndplatsen. Skalstrecket är 1 mm. 
(b) Parköronvivel på blad av eldtorn en septembernatt i Malmö 2021. Foto: C. Fägerström, Bio-
Mus (a) och förf. (b). 

a b
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utstående, medan den hos häcköronvivel 
är något krumböjd. Vidare har parköron-
vivel en tydlig krans av metallglänsande 
skal framför ögonen som häcköronvi-
vel saknar, samt en betydligt kraftigare 
baklårstand (Palm 1996). De två arterna 
är dock lätta att skilja åt redan i fält, där 
parköronvivel tydligt avviker genom sin 
kraftigare gyllengula behåring och skäck-
iga fjällbeklädnad och en påtagligt smal 
mellankropp (Fig. 1a). Häcköronvivel 
har, även utan jämförelsematerial, en mer 
eller mindre jämntjock habitus med en re-
nare rödbrun till brun färg; jmf. Fig. 6f-g 
i Fägerström m.fl. (2010).

Parköronvivel är en värmeälskande 
art med sydosteuropeisk utbredning och 
naturliga förekomster i Rumänien, forna 
Jugoslavien och Italien (Friser 1981). 
Den har ett brett värdväxtval, inklude-
rande bland annat syrén (Syringa vul-
garis), snöbär (Symphoricarpos albus), 
eldtorn (Pyracantha coccinea), liguster 
(Ligustrum vulgare), oxbär (Cotoneaster 
spp.), hagtorn (Crataegus spp.) och vin-
ranka (Vitis vinifera) (Palm 1996; Rhein-
heimer & Hassler 2010). Eftersom många 
av de utnyttjade värdväxterna är populära 
prydnadsinslag i trädgårdar och parker 
har den oavsiktligt släppts in i stora de-
lar av Europa. I södra Tyskland noterades 
arten omkring början av 1980-talet (Frie-
ser 1981), och i norra Tyskland noterades 
den 1983 (Palm 1998). Under de senaste 
två decennierna har den där snabbt ökat 
sin utbredning och är nu ställvis en av 
de vanligaste kulturspridda öronvivlarna 
(Sprick 2009). 

På samma sätt har parköronvivel nått 
bland annat England (Hodge & Jones 
1995), Nederländerna (Palm 1998) och 

Danmark. I vårt sydligaste grannland hit-
tades arten först på ön Amager utanför 
Köpenhamn 1989 (Palm 1990). Det kun-
de snart konstateras att den var spridd och 
talrik i den danska huvudstadsregionen, i 
synnerhet på liguster (Palm 1996). I sena-
re tid har parköronvivel också observerats 
i flera andra danska distrikt (Fägerström 
m.fl. 2010). Såvitt känt är den ännu ej på-
träffad i Norge och Finland.

Arten är ett nattdjur som inte hittas på 
värdväxterna förrän efter mörkrets inbrott 
(Fig. 1b). I England reproducerar sig ar-
ten strikt partenogenetiskt (Morris 1997), 
och även i Danmark har endast honor på-
träffats (Palm 1990). I Tyskland uppträ-
der nykläckta djur från mitten av juni till 
mitten av juli (Sprick 2009), medan Palm 
(1998) anger att nya imagines påträffas i 
slutet av juli, förmodligen med avseende 
på danska exemplar.

De svenska fynden
Söndagen den 4 oktober började med för 
årstiden fint väder, varför författaren snart 
beslutade att medelst cykel undersöka 
skalbaggsfaunan i driftmaterial i de norra 
delarna av Foteviken. Dessa ambitioner 
grusades dock av ett kraftigt oktoberregn. 
Eftersom den 4 oktober också är Kanel-
bullens dag föreföll varma kanelbullar 
vara den mest logiska rockaden, varför ett 
närbeläget bageri besöktes. 

På hemvägen undersöktes de skalbag-
gar som i stor mängd flytt den översväm-
made marken genom att klättra upp på en  
husvägg (Fig. 2a). Faunan var i huvudsak 
trivial, men en öronvivel kunde inte ome-
delbart identifieras i fält och samlades så-
ledes in för vidare undersökning. Under 
lupp stod det snart klart att det rörde sig
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Fig. 2. (a) Vy över lokalen där det första svenska fyndet av parköronivel Otiorhynchus crataegi  
Germar, gjordes i början av oktober 2020. (b) Eldtornsbuskage (Pyracantha coccinea) på en 
parkeringsplats ett hundratal meter från lokalen i (a). Här har en stor population av parköronvivel 
observerats från tidig vår till tidig höst 2021. Foto: förf.

a

b
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om parköronvivel, en art som inte tidi-
gare påträffats i landet. I närområdet har 
av kortsnutade vivlar under undersök-
ningsperioden även påträffats häcköron-
vivel Otiorhynchus smreszynskii Cmol., 
jordgubbsöronvivel O. ovatus (L.), växt-
husöronvivel O. sulcatus (F.), brun öron-
vivel O. singularis (L.), ängsöronvivel O. 
rugosostriatus (Goeze), pälsöronvivel O. 
raucus (F.), skuggvivel Sciaphilus aspe-
ratus (Bonsd.) och kirskålsvivel Liophlo-
eus tessulatus (Müller), vilka alla är all-
männa eller mycket allmänna arter.

I den omedelbara närheten av fynd-
platsen växte myrtentry (Lonicera nitida) 
och lagerhägg (Prunus laurocerasus), 
vilka båda hade tydliga gnagskador or-
sakade av öronvivlar (Fig. 3a, b). Ingen 
av dessa buskar har, mig veterligen, ti-
digare angivits som värdväxter för park-
öronvivel. Eftersom parköronvivel inte 
tycks övervintra djupare i förnan än att 
den kan sållas fram under vinterhalvåret 
(Palm 1996) undersökte jag förnan och 
det översta jordlagret under dessa buskar 
under senhösten och vintern. 

Under myrtentry fann jag enstaka 
skuggvivlar, medan inga skalbaggar hit-
tades under lagerhägg. Inom en radie av 
250 meter från fyndplatsen fanns åtskil-
liga ligusterhäckar med kraftiga gnagska-
dor (Fig. 3c). Sållning av förnan under 
dessa häckar gav under vintern åtskilliga 
häcköronvivlar och jordgubbsöronviv-
lar. Båda dessa arter kunde också hittas 
i mängd genom att banka grenarna under 
en vårnatt 2021. Någon parköronvivel 
kunde dock inte konstateras. Nära plat-
sen för det första fyndet finns också några 
mindre planteringar med eldtorn, som är 
en känd värdväxt; se t.ex. Palm (1996). 

Undersökning av dessa buskar visade på 
omfattande gnagskador (Fig. 3d), men 
planteringarna var av sådan natur att det 
inte gick att ihopsamla tillräckliga mäng-
der förna för ett meningsfullt sållande. 
Platsen återbesöktes därför en mild vår-
natt 2021. Nu kunde några parköronvivlar 
omdelbart observeras näringsgnagande 
på eldtornsplantorna (Fig. 1b), och åtskil-
liga exemplar hittades när de lågt sittande 
grenarna skakades över håven. På samma 
lokal har arten med lätthet kunnat återfin-
nas ända till hösten 2021 (se ”Material” 
nedan), medan fortsätta undersökningar 
av myrtentry, lagerhägg och liguster ännu 
inte gett några parköronvivlar. Samtliga 
undersökta individer har varit honor. 

Material
S:Sk, Malmö, Jungmansgatan, WGS84 
DD: 55.60874, 12.97951. På husvägg.
2020-10-04: 1 ex. leg., coll., AN. 
2021-10-04: 1 ex. obs. AN. 
2022-02-27: 1 ex. obs. AN

S:Sk, Malmö, Stora Varvsgatan, WGS84 
DD: 55.60971, 12.97972. På eldtorn (Py-
racantha coccinea). 
2021-05-09: 8 ex. leg., coll., AN, > 30 
exx. obs. 
2021-09-10: 1 ex. leg., coll., AN, > 20 
exx. obs.
2021-09-21: > 10 exx. obs. AN. 
2021-10-04: 3 exx. obs. AN.

Slutsatser
Det är rimligt att anse parköronvivel som 
varande etablerad i Malmö. Dess utbred-
ning i staden är dock ännu oklar. Jag har 
själv funnit den inom ett mycket begrän-
sat område, men det skulle förvåna om 
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dess förekomst var så isolerad. Inom ett 
hundra meter från den kända populationen 
finns ett nyplanterat eldtornsbuskage med 
en areal på flera hundra kvadratmeter. Här 
har jag observerat gnagskador som ter sig 
identiska med dem på den kända lokalen. 
Jag har dock inte kunnat se parköronviv-
lar vid nattliga undersökningar av detta 
buskage. Dessa har emellertid blott fö-
retagits sporadiskt och under tämligen 
kyliga höstnätter när få skalbaggar varit 

aktiva. Platsen bör undersökas noggran-
nare under kommande vår och sommar. 
Likaså råder det i närområdet ingen brist 
på andra kända värdväxter, i synnerhet 
liguster, syrén och snöbär. Detta, i kom-
bination med omfattande förtätning av 
Malmö stad med efterföljande plantering 
av prydnadsbuskar, gör det sannolikt att 
parköronvivel kommer att bli ett vanligt 
inslag i Malmös skalbaggsfauna i fram-
tiden. 

Fig. 3. Gnagskador orsakade av kortsnutade vivlar på prydnadsbuskar nära (≤ 250 m) lokalen för 
det första fyndet av parköronvivel Otiorhynchus crategi. Närmast lokalen för det första fyndet 
växte myrtentry (Lonicera nitida) (a) där jag funnit skuggvivel Sciaphilus asperatus och jord-
gubbsöronvivel O. ovatus, samt lagerhägg (Prunus laurocerasus) (b) där jag inte lyckats påvisa 
någon kortsnutad vivelart. I andra delar av Europa anges liguster (Ligustrum vulgare) (c) vara 
den huvudsakliga värdväxten, men på denna växt har jag endast funnit häcköronvivel O. smres-
zynskii och jordgubbsöronvivel. Jag har hittills endast kunnat påvisa parköronvivel på eldtorn 
(Pyracantha coccinea) (d), där den förekommit talrikt tillsammans med enstaka skuggvivlar. 
Foto: förf.

a b

c d
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Tack
Christoffer Fägerström vid Entomolo-
giska samlingarna på Biologiska muséet i 
Lund fotograferade välvilligt parköronvi-
veln i Figur 1a. 
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